De Acolyto. Quarto loco succedunt Acolyti. Acolyti vero græce, latine ceroferarii dicuntur<sup>11</sup> a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, vel sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria, et deportantur ab eis: non ad effugandas aeris tenebras, cum sol eo tempore rufilet, sed ad signum lætitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua legitur<sup>12</sup>: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Ad Acolytum pertinet præparatio luminarium in sacrario<sup>13</sup>. Ipse cereum portat, ipse ureolum cum vino et aqua suggesta pro eucharistia subdiaconis præparat. Hi cum ordiuantur, cum edocti fuerint

<sup>1</sup> *Cow. Carth.* IV, an. 398, c. viii, et habetur, dist. xxiii, c. Lector. — <sup>2</sup> *Hug. lib. II*, p. III, c. vi. — <sup>3</sup> *Luc.*, iv, 18; *Isa.*, Lxi, 1. — <sup>4</sup> *Isa.*, Lvi, 1. — <sup>5</sup> *Isid., Etymol.* lib. VII, c. XII, et habetur, dist. xxi, c. Cleros. — <sup>6</sup> *Luc.*, iv, 23. — <sup>7</sup> *Cow. Carth.* IV, c. viii, et habetur, dist. xxiii, c. Exorcista. — <sup>8</sup> *Marc.*, vii, 34. — <sup>9</sup> *Math.*, viii, 16; *Luc.*, viii, 33. — <sup>10</sup> *Math.*, xii, 27; *Luc.*, xi, 18. — <sup>11</sup> *Isid.*, loc. mox cit., et habetur, dist. xxi, c. Cleros. — <sup>12</sup> *Joun.*, i, 9. — <sup>13</sup> *Isid.*, ad *Ludiffr.*, et habetur, dist. xxv, c. Perfectis. — <sup>(a)</sup> *Al. quemadmodum*

ab Episcopo qualiter in officio suo agere debeant, ab archidiacono accipiunt candelabrum cum cereo, et urceolo vacuum<sup>1</sup>. Hoc officium Dominus se habere testatur, dicens<sup>2</sup>: *Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris.* Hujus officii formam illi gerebant in veteri testamento<sup>3</sup>, qui lucernas candelabri componebant, et accendebant igne cælesti, ad illuminandas tenebras aquilonares.

Quintus est ordo Subdiaconorum. Græce Hypodiacones vocantur<sup>4</sup>, quos nos Subdiaconos dicimus. Qui ideo sic appellantur, quia subjacent præceptis et officiis levitarum. Oblationes enim in templo a fidelibus suscipiunt, et levitis superponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebreos Nathinnæi vocabantur, id est, in humilitate Domino servientes<sup>5</sup>. Ad Subdiaconum pertinet calicem et patenam ad altare Christi deferre, et levitis tradere, eisque ministrare. Urecolum quoque et aquam manilem et manutergium episcopo, et presbyteris, et levitis pro lavandis antealtare manibus aquam præbere. His lex continentiae imponitur, quia altari propinquantes, vasa corporis et sanguinis Christi portant. Unde illud implere debent<sup>6</sup>: *Mundamini, qui fertis vasa Domini.* Ad hos etiam pertinet tantum de oblationibus ponere in altari, quantum sufficere possit populo, nec non corporalia, et pallas, et substratoria lavare. Hi « cum ordinantur, accipiunt de manu episcopi patenam et calicem vacuum, ab archidiacono vero urceolum cum aqua manili, et manuterginum<sup>7</sup>. » Hoc officio usus est Dominus, quando<sup>8</sup> *lintero se præcinxit, et mittens aquam in pelvem, pedes discipulorum lavit, et lintero tersit.*

Diaconorum ordo<sup>9</sup> sextum tenet locum propter senarii perfectionem. Hie ordo in veteri testamento a tribu Levi nomen accepit vel traxit: dicuntur enim et Levitæ. Præcepit quippe Dominus Moysi, ut post ordinationem Aaron et filiorum ejus, prorsus tribus Levi ad divini cultus ministeria ordinaretur, et consecraretur Domino; et servirent pro Israel coram Aaron et filiis ejus in tabernaculo<sup>10</sup>; ipsique gestarent arcum, et tabernaculum, et omnia vasa ejus; et in circuitu tabernaculi excubarent, et in transportando tabernaculo ipsi deponerent, rursumque componerent<sup>11</sup>. A viginti quinque annis et supra jussi sunt servire in tabernaculo<sup>12</sup>: quam regulam in novo testamento sancti patres constituerunt; quia haec ætas ad ferenda onera est robusta. Levitæ ergo ex nomine auctoris vocati sunt<sup>13</sup>. De Levi enim Levitæ exorli sunt, a quibus in templo mystici sacramenti mysteria explebantur. Hi græce diacones, latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote consecratio, ita et in diacono mysterii dispensatio habetur<sup>14</sup>. Ad Diaconum pertinet assistere sacerdotibus, et ministrare in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi, scilicet in baptismo, in chrismate, in patena et calice, oblationes quoque inferre, et disponere in altari; componere etiam mensam Domini et vestire, crucem ferre, et prædicare evangelium, et epistolam ad populum. Nam sicut Lectoribus Vetus Testamentum, ita Diaconus Novum prædicare præceptum est. Ad ipsum etiam pertinet officium precum, recitatio catechumenorum nominum. Ipse præmonet aures habere ad Dominum, ipse donat pacem, et ipse aumuntiat. Quod autem huic ordini a

<sup>1</sup> Conc. Carth. IV, c. vi et habetur, dist. xxiii, c. Acolytus. — <sup>2</sup> Joan., VIII, 12. — <sup>3</sup> Exod., xxvii, 21; Levit., vii, 12. — <sup>4</sup> Isid., Etymol., lib. VII, c. xii, et habetur, dist. xxi, c. Cleros. — <sup>5</sup> Isid., Ad Ludifredum, et habetur, dist. xxv, c. Perfectis; Hug., lib. II, p. III, c. ix. — <sup>6</sup> Isa., LII, 41. — <sup>7</sup> Conc. Carth. IV, c. 5, et habetur, dist. xxiii, c. Subdiaconus. — <sup>8</sup> Joan., XIII, 5. — <sup>9</sup> Hug., lib. II, p. III, c. XVI. — <sup>10</sup> Num., iii, 6-10, 25-26, 31, 36-38. — <sup>11</sup> Num., IV, 4-15, 25-27, 31-32. — <sup>12</sup> Num., VIII, 24. — <sup>13</sup> Isid., Etymol., lib. VII, et habetur, dist. xxi, c. Cleros. — <sup>14</sup> Dist. xxv, c. Perfectis.

Moyse statutum est, hoc etiam in novo testamento repräsentatur, cum Diacono super lœvum humerum stola ponitur, et casula in diebus jejunii complicatur; quia quidquid laboris et sustinentiae in hac vita toleratur, quasi in laeva portatur, donec in dextera, id est, in æternitate requies habeatur. Hie ordo ab apostolis celebratns est, quando, ut legitur in Actibus Apostolorum<sup>1</sup>, septem viros plenos Spiritu sancto ad hoc officium elegent, et oratione premissa manus eis imp̄suerunt. Unde et consuetudo inolevit, ut in omni matrice ecclesia septem diacones circa Christi aram, quasi septem columnæ assistant<sup>2</sup>. Hi sunt septem angeli tuba canentes in Apocalypsi<sup>3</sup>, qui quales esse debant, Apostolus docet, Timotheo scribens<sup>4</sup>. « Hi cum ordinantur, solas Episcopos eis manum imponit, quia ad ministerium applicantur<sup>5</sup>. » Ponit eis orarium, id est, stolam super lœvum humerum, ut per hoc intelligent se accepisse jugum Domini nave<sup>6</sup>, quo ad sinistram pertinentia divino timori subjiciant. Accipiunt et textum Evangelii, ut intelligent se esse præcones Evangelii Christi. Hi autem<sup>7</sup> antequam ordinantur, probentur, ut docet Apostolus, et sic ministrent nullum crimen habentes. Hoc officio unus est Christus, quando<sup>8</sup> post cenam sacramentum carnis et sanguinis discipulis dispensavit; et quando apostolos dormientes ad orationem excitavit, dicens<sup>9</sup>: *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem.*